



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 19. december 2014
Enhed: Sundhedsjura og læ-
gemiddelpolitik
Sagsbeh.: SUMDRA
Sags nr.: 1401990
Dok nr.: 1610541

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 26. november 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 96 (L 35) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 96:

”Hvad er baggrunden for forslaget om, at samme apoteker skal kunne drive helt op til 8 receptekspederende enheder i Danmark, når de andre EU-lande med krav om farmaceutejerskab højst tillader at samme apoteker ejer op til 4 receptekspederende enheder?”

Svar:

Vedrørende forholdene for apoteksdrift i andre EU-lande indgår der i Rapport om modernisering af apotekersektoren, som blev offentliggjort i juni 2014, en gennemgang af forholdene i Sverige, Norge, Irland, England og Nederlandene. For de øvrige lande i EU-lande er der ikke indhentet informationer om indretning af apotekersektoren.

I Sverige er der frit etableringsret for apoteker, og der er ikke krav om, at kun farmaceuter må eje apoteker. I tillæg hertil fremgår det af rapporten, at i maj 2012 var der én aktør/ejer, som drev 72 apoteker.

I Norge er der ingen krav til ejeren af et apotek i forhold til uddannelse eller kompetencer, og der er ingen begrænsninger for åbning af nye apoteker, hverken med hensyn til antal eller placering. Det er tilladt at danne apoteker-kæder, der dog ikke må eje mere end 40 pct. af alle apoteker.

I Irland er der fri etableringsret for apoteker, og der er ingen begrænsninger for, hvor mange apoteker der må ejes, eller krav om uddannelse som farmaceut.

England har ikke regler for ejerskabet til apoteker, men oprettelse af nye/yderligere apoteker reguleres af sundhedsmyndighederne.

Endelig har Nederlandene fri etableringsret for apoteker, og ejerskabet er ikke forbeholdt personer med en farmaceutisk uddannelse.

Af de nævnte 5 lande har ingen begrænsninger i antallet af apoteker pr. ejer, dog har Norge et maksimum på 40 pct. af det samlede antal apoteker. Om og hvilke lande i EU, der har et maksimum på 4 receptekspederende enheder per ejer, er jeg ikke umiddelbart bekendt med.

For så vidt angår lovforslaget om ændring af apotekerloven (L 35), hvori der foreslås et maksimum på 8 receptekspederende enheder – apoteker og apoteksfilialer per apoteker (ejer) – har overvejelserne været, at apotekerne i dag har mulighed for at drive op til 4 apoteker med tilhørende apoteksenheder, herunder apoteksfilialer, og at forslaget om apotekers mulighed for frit at oprette apoteksfilialer indenfor en radius af 75 km. fra apoteket nødvendiggør en tilpasning i antallet, således at bl.a. det faglige og ledelsesmæssige ansvar sikres. Endvidere kan jeg henvise til mit svar på spørgsmål 66 om de krav der stilles i forlængelse af det maksimale antal på 8 receptekspederende enheder.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Dorthe Rodian Arleth